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Om vattenledningstryck och eld­
släckning

höll, såsom vi förut omnämt, ingeniör J. Gust. Richert 
föredrag vid Tekniska Samfundets sammanträde, och vi 
äro nu i tillfälle att häraf lämna ett kort referat.

Allmänhetens stora kraf på billiga försäkringspremier 
har å andra sidan från brandförsäkringsbolagen framkallat 
stora fordringar på städernas eldsläckningsväsende och | 
vattenledningar, och vi se nästan dagligen, huru såväl

Nedanstående skiss antyder schematiskt vattenlednin­
gens allmänna anordning och värkningssätt.

Trycket bestämmes af vattenståndet i reservoaren, som 
matas från en högre belägen sjö eller ett pumpvärk. Vid 
utrönandet af en stråle, når denna en höjd h, så mycket 
mindre än reservoarhöjden H som motsvaras af tryckför­
luster i rörledningen, brandposten, slangen samt strålröret 
och från luften.

Tryckförlusten hi i rörledningen kan beräknas efter 
formeln

k2 1 
h1 — c------ , där 

d5
c = en konstant, k — den framrinnande vattenkvanti­
teten, 1 == ledningens längd och d == diametern.
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stora som små samhällen anskaffa eller förbättra hithö­
rande inrättningar.

Första vilkoret för att en eldsvåda skall kunna dämpas 
är, att en riklig vattentillgång under tillräckligt tryck 
c/enast står till förfogande, ty svårigheten att släcka växer 
med hvarje förloradt ögonblick.

Vi vilja således utgå från den förutsättningen, att vat- 
tenledningstrycket i hvarje stadsdel skall vara tillräckligt 
för direkt eldsläckning utan tillhjälp af ångsprutor. Låtom 
Oss undersöka, huru vattenledningen bör vara beskaffad 
för att uppfylla detta vilkor!

Olika personer framställa olika värden på konstanten c. 
Det är nog säkrast att härvid använda det största värdet 
eller det af Hawksley uppgifna 0,003 och formeln:

k2 1 
h1 — O,oos ------  .

d5
Motstånden i ledningen äro nämligen oftast större än 

som kan beräknas. Det förekommer ju plötsliga varia­
tioner i strömmens riktning och styrka, i rörledningens 
dimensioner m. m.

En annan sak bör äfven härvid beaktas, isynnerhet vid
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mindre rördimensioner, nemligen rostbildning, som, huru 
väl än rören prepareras, dock alltid bör beräknas kunna 
minska diam. c:a 25 mm.

Tryckförlusten h, brandposten växer med kvadraten 
på vattenmängden, hvarför, om för en slang densamma, 
enligt utförda försök, kan vid en kvantitet af 6 sek.-liter 
uppskattas till

h2 = 1 meter, 
så blir den för två slangar, som vanligen kopplas på 
hvarje brandpost,

h, — 4 meter.
Tryckförlusten h3 i slangen kan beräknas efter samma 

formel som h, eller
, k2 1ha — c —— •

Genom en del direkta försök, af hvilka allra största 
delen utförts af amerikanaren Freeman och endast några 
få vid Göteborgs vattenledning, har man funnit att c kan 
tagas 0,003 eller enligt Hawksley’s formel. För d — 
0,0635 m. och 1 — 100 m. blir i så fall

h3 = 0,29 k2 
där k uttryckes i sekundliter.

Värst blir emellertid att beräkna förluster i strålröret 
och fria laßen.

Då vattnet från slangen pressas genom det koniskt 
formade strålröret, minskas successivt strömmens sektion 
och ökas dess hastighet, och därigenom uppstår natur­
ligtvis en viss tryekförlust. Vi vilja emellertid ej be­
handla denna förlust särskilt för sig utan tillsammans 
med motståndet i luften. Manometern placeras följakt­
ligen vid strålrörets bas, där sektionen ännu är oförändrad 
(se nedanstående skiss). Om trycket i denna punkt be- 
finnes vara S, öfver strålrörets mynning räknadt, så kom­

mer strålen endast att upp­
stiga till höjden s. Det är 
förhållandet mellan s och 
S, som vi således skola 
söka bestämma.

Äfven i denna fråga hafva 
Freemans försök lämnat vär- 
fulla upplysningar.

Freeman undersökte en 
otalig mängd strålmunstyc- 
ken af olika kaliber och 
form. Effekten befanns vara i 
öfverraskande ringa grad be­
roende af munstyckets form. 
Ett vanligt slätborradt koniskt 
munstycke gaf en lika hög 
och jemn stråle som någon 
af de många patenterade kon­
struktioner, hvilka genom 
refflor, ringar eller andra an­
ordningar afse att förringa 

Fig. 2.
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förlusten genom hvirfvelrörelser och hastighetsförändringar. 
Kontraktionen i utströmningsmynningen befanns i allmän­
het uppgå till 0,98, och den utströmmande vattenmängden 
kunde således beräknas enligt formeln

där d = diametern af strålrörets mynning.
Vid försök att bestämma strålhöjden befanns denna 

vara i så utomordentligt hög grad beroende af vindför­
hållandena, att en knappt märkbar förändring af vindens 
riktning och styrka kunde öka eller minska strålens höjd 
med flera meter. Mången gång, då man vid marken 
fann luften stå alldeles stilla, gjorde sig en svag vind 
gällande vid strålens topp och minskade dess höjd. Un­

der 6 veckors tid yppade sig endast ganska få tillfällen, 
då man för någon kortare stund kunde göra fullt nog­
granna mätningar af strålens höjd. De resultat, som 
därvid erhöllos, representera således de mest fördelaktiga 
undantagsförhållanden.

Genom en del försök utförda på Göteborgs byggnads- 
kontor vid fullkomlig vindstilla med strålrör af olika 
dimensioner har man funnit såsom ett medelvärde, att

S2
S — S ---  0,16 — . 

d
Huru missförhållandena däremot invärka har varit svårt 

att utröna. Vindens styrka är svår att uppskatta isynner­
het inom bebyggda stadsdelar, och tillförlitliga uppgifter 
saknas alldeles.

Vid statens meteorologiska stationer användes t. ex. en 
skala, där vindstyrkan angifves genom följande något subjek­
tiva uppskattning:

Skala Vindstyrka Vindens värkning

0 Lugnt Röken stiger rakt eller nästan rakt 
uppåt.

1 Svag Kännbart luftdrag, en vimpel sät­
tes i rörelse.

2 Laber En vimpel sträckes ut, trädens löf 
röras.

3 Frisk Kvistar och mindre grenar röras.
4 Stark Stora grenar och mindre stammar 

röras.
5 Storm Stora trädstammar böjas.
6 Orkan Träd och byggningar förstöras.

På sjön bedömes vindstyrkan efter segelförningen enl. 
den s. k. sjöskalan, så att t. ex. »tre ref i märsseglen» 
anses motsvara n:o 8 på vindskalan. Äfven denna upp­
skattning är skäligen godtycklig — alla skeppare refva 
väl ej lika många segel vid samma vind 1

Den säkraste metoden är utan tvifvel att uppmäta vin­
dens hastighet medelst anemometer, men den kan ej med 
fördel användas i närheten af jordytan inom ett bebygdt 
område.

En del försök gjordes äfven vid blåst men de erhållna 
resultaten voro, såsom man kunnat vänta, mycket oregel­
bundna. Endast ett resultat förtjänar att här omnämnas 
såsom ganska värdefullt, nemligen, att vid stark blåst, 
motsvarande en vindstyrka af 3—4, strålen endast 
uppstiger hälften så högt som vid absolut vindstilla.

Vi skola nu undersöka, hvilka praktiska slutsatser som 
kunna dragas af de här erhållna resultaten.

Om vi t. ex. utgå från ett tryck af 25 meter öfver ett 
19 mm. munstycke,

så blir den uppstigande strålens maximihöjd — 19,7
» » » » » minimihöjd = 9,8
» » » » » medelhöjd = 14,7
Och om vi vidare fastställa 3 meter såsom det minsta 

tryck, hvarmed strålen bör träffa elden för att kunna ut- 
öfva någon värklig effekt, så blir den effektiva eldsläck- 
ningshöjden för samma tryck och munstycke

vid absolut vindstilla = 19,7 — 3 = 16,7 
» stark blåst = 9,8 — 3 = 6,8

Mellan dessa gränser kommer eldsläckningshöjden att 
variera.

Genom att sammanställa resultaten har man emellertid 
funnit, att ju högre stråle som erfordras, desto större blir 
förlusten i följd af ogynnsamma vindförhållanden. För 
att medels ett 19 mm. strålrör kunna kväfva en eldhärd 
12 meter öfver marken räcker ett tryck af 18 meter vid 
vindstilla, men vid blåst erfordras ända till 58 meters
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tryck. Förlusten i fria luften är betydligt större än i 
rörledningen och slangen. Häraf följer återigen, att man 
bör inskränka den fria strålens höjd till ett minimum, och 
detta sker genom att slangen uppdrages till största möj­
liga höjd öfver gatan.

Vi vilja genom ett exempel undersöka, huru en sådan 
anordning invärkar på strålens effekt. Vattentrycket an­
tages till 25 meter öfver gatan vid strålrörets bas. Strål- 
röret manövreras från gatan med mynningen på 2 meters 
höjd, d. v. s. under ett tryck af 25 — 2 === 23 m. 
Munstyckets diameter är 18,8 mm. Den utströmmande 
vattenmängden blir 5,9 eller i rundt tal 6 sekundliter, 
och strålens effektiva eldsläckningshöjd kommer att va­
riera mellan 15,5 m. och 6,2 meter öfver munstycket eller 
17,5 oeh 8,2 meter öfver gatan.

Om nu brandsoldaten uppstiger på en stege 17 meter 
öfver marken, ökas naturligtvis slangens längd med 17 
meter och i följd däraf tryckförlusten med 0,5 meter. 
Trycket på utloppsmynningen reduceras då till 23 — 
(0,5 — 17) — 5,5 m., den utströmmande vattenmäng­
den till 2,9 © 3,o sekundliter. Den effektive eldsläck- 
ningshöjden varierar mellan 2,3 och O meter öfver mun­
stycket, d. v. s. 21,s och 19 meter öfver gatan, således 
resp. 5,s och 12,8 meter högre än i förra fallet.

Därvid har dock det ursprungliga trycket blifvit anta­
get konstant — 25 meter öfver gatan. Men genom att 
den utströmmande vattenmängden reducerats, har tryck­
förlusten i såväl rörnätet som slangens horisontela del 
minskats högst betydligt, ty den är, som bekant, pro­
portionel mot kvadraten på vattenmängden. Denna skil- 
nad kan göra både 5 och 10 meter, och eldsläcknings- 
gränsen flyttas därigenom ännu högre upp.

Vill man emellertid göra en fullt rättvis jemförelse, 
måste man utgå från en oförminskad vattenmängd, ty 
det är tydligt, att 3 sekundliter ej kunna åstadkomma 
samma effekt som 6 sl., äfven om strålen träffar elden 
under något högre tryck. Vi bibehålla således den förut 
beräknade eldsläckningsgränsen, men tänka oss att en ny 
slang utlägges från den ifrågavarande brandposten. Tryc­
ket i gatuledningen förblir då oförändradt, och de båda 
strålarne lämna sammanlagdt 6 sl. på 21,3 till 19 me­
ters eldsläckningshöjd. Men därjemte bör tagas i betrak­
tande, att ju kortare en fri stråle är, desto mindre har 
den hunnit att spridas; 2 korta strålar åstadkomma en 
bättre effekt än en lång stråle, äfven om i båda fallen 
samma vattenmassa träffar eldhärden under samma tryck.

Slutresultatet blir, att man med samma tryck och 
samma vattenåtgång erhållit en kraftigare eldsläckning på 
betydligt större höjd öfver gatan.

En på detta sätt ordnad eldsläckning förutsätter emel­
lertid en öfvad brandkår, och utan en sådan bereder 
4en bästa vattenledning endast ett illusoriskt skydd 
mot eldsvådor. (Forts.)

Frederiksbergs gasverk i Köpenhamn.
----- ——

Ur den engelska »Journal of Gas Lighting, Water Supply 
etc.» taga vi friheten återgifva en schematisk redogörelse 
för detta gasverk, tillhörande ett privat bolag The Danish 
Gas Campany, som äfven eger ett flertal andra danska 
gasverk, t. ex. det nyanlagda Strandvejens gasverk, som, 
beläget vid Tuborgs världsbekanta bryggerier, med gas 
förser Strandvejen och dess tätt byggda villor ett tiotal 
kilometer norrut från Köpenhamn till Skodsborg och egent­
ligen afser gasförbrukning för sommaren, vidare gasverk 
i Helsingör, Odensee, Aarhus m. fl. städer.

Frederiksbergs gasverk måste af lokala skäl flyttas från 
sin gamla tomt vid Oersteds vej i Köpenhamn till en af

kommunen upplåten plats vid Lampevej i stadens vestra 
utkant. Grunden därute var god och byggnaden har där­
för kunnat med beundransvärd snabbhet utföras. Grund­
läggningar och planering påbörjades i Mars 1895, och 
den 14 December samma år kunde värket börja utservera 
gas.

Bygggnaderna, alltigenom af inhemskt material i rohbau, 
äro i en enkel men gedigen stil, som genast utvisar deras 
ändamål. Fasadteglet synes utmärkt härdigt; all öfver- 
flödig dekorering är bannlyst.

De arbeten, som utförts på nämnda korta tidrymd, 
omfatta :

Planering, dränering (till en gemensam samlingsbrunn, 
hvarifrån allt afloppsvatten måste utpumpas) väganläggnin- 
gar och stensättning;

Tre och en half kilometer 60 centimeters rörledning 
från det nya verket till det förutvarande rörnätet;

»Automatiskt kolhus»; gasverkets hufvudförråd af sten­
kol upplägges i frihamnen och öfverföres med bantåg till 
det nya verket, passerar en kolkross och uppfordras med 
ett vertikalt och ett horisontell transportband i det automa­
tiska kolhuset; detta, som rymmer en månads behof eller 
700 ton, utgör egentligen 7 stora, öfver marken fristå­
ende kolcisterner i monierkonstraktion med trattformiga 
bottnar, ur hvilka kolen med en reglerbar skrufformad 
axel uttappas och i mon af behof medels tre transport­
band föras till retorthusets kolcisterner; maskineriet tager 
knappast en man för tillsyn ;

Retorthus med 18 nioretortsugnar fullt utrustadt med 
lutande retorter och maskinela laddningsanordningar, afsedt 
för 40,000 kubmeters gasproduktion pr dygn;

Hydraulisk transport och bana för koksen, som mottages 
från retorterna i vagnar, vatfendränkes, lyftes 10 meter, 
och utföres på koksförrådet, där vagnarne automatiskt 
tömmas på hvilken plats man på förhand bestämt, hvar- 
efter tomvagnarna å banans fortsättning återkomma till 
retcrthusets källare;

Moniercistern 25 m. X 15 m. X 3 m. för tjära och 
ammoniakvatten, det största arbete af detta slag, som 
hittills konstruerats;

Exhaustrar, direkt kopplade till ångmaskiner och för­
sedda med Hahns ångregulator och bypassregulator från 
Dessau, oeh till de samma en gasmotor i reserv;

Batteri-kylare af Marshall-Reutter’s system, »Standard»- 
tvättapparater och Marshalls tjärafskiljare;

Artesisk brunn af 50 m. djup, vattencisterner (däri­
bland en för kemisk rening af matarevatten till ångpan­
norna) och Steinmüllers rörpannor;

Reningskistor med hydrauliska transportanordningar 
(kedje-skopverk) för myrmalmens ifyllning, uttömning och 
revivering;

Stationsmätare och stationsregulator, som automatiskt 
reglerar den till staden utgående gasens tryck i direkt för­
hållande till den konsumerade kvantiteten;

Buntes apparat att med benzol karburera (— höja ljus­
styrkan hos) den tillvärkade gasen;

Spritafdunstningsapparat för att medels tillsats af sprit­
ångor till den utgående gasen under vintern förhindra is- 
afsättning i gaturören;

2 cisterner af stålplåt, helt och hållet byggda ofvan 
j jord, för teleskoperade gasklockor om 14,000 kubmeter, af 
hvilka den ena bygts ny och den andra 1896 flyttas från 
Frederiksbergs äldre gasvärk;

Förrådsbygnader, kontor och chefsboställe (alla försedda 
med centraleldning med varm luft från Perret’s magasins- 
ugnar för stybbeldning) ;

Försöksgasvärk, värkstad för gasmätares tillvärkning, 
reparation och justering, badrum för arbetarne samt fabrik 

| för kaustik och svafvelsyrad ammoniak efter Grüneberg 
I & Blums system.
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Leveranskontrakten hafva placerats öfver heia Europa, 
och bolaget har sökt jorden rundt efter de bästa apparater 
och arbetsmetoder. England har bidragit med gasklockor, 
reningskistor, rör m. m.; Tyskland med retortugnar, hy­
drauliska elevatorer, järntak och -golf; Italien med stuck 
och mosaikgolf för maskinrum etc.; Frankrike med mano­
metrar och registreringsapparater; Danmark med tegel, 
cement och allt arbete; Norge med allt trä och Sverige 
med allt tegel för golf och stensättning m. m.

Direktör F. D. Marshall, öfveringeniör för bolagets samt­
liga gasverk, har af sin direktion åtnjutit det smickrande 
förtroendet att erhålla öppen kredit och obegränsade medel 
för utförandet af sina planer; också har bolaget erhållit 
ett gasverk, öfver hvilket alla, som därmed haft att göra, 
kunna hysa en berättigad stolthet.

Om bestämning av vikten lufttorr 
massa hos trämassa.')

Enär jag ofta blir dels av kemister, dels av fabrikanter 
och exportörer av trämassa tillspord om, huru jag förfar 
vid trämasseundersökningar, så vill jag i denna tidskrift 
meddela den metod, som begagnas på mitt laboratorium 
vid dessa undersökningar.

ark provtagas sedan, ett närmare toppen, ett botten, och 
två närmare midten 1), för övrigt godtyckligt valda, så att 
man icke söker efter ark, som tilläfventyrs kännas för 
handen ovanligt fuktiga eller ovanligt torra. Av dessa 
ark utskäras ungefär lika stora triangelformiga stycken, 
som utgå från arkens centrum och sträcka sig ända ut 
till kanterna, hvarvid skärningens riktning går än åt en 
längdkant, än åt en kortkant av arken 2).

Om de ur en bal utskurna bitarna till sammans icke 
väga väsentligt mer än 200 g — då det är torr massa — 
eller 400 g — då det är våt massa — så tages hela 
provet till fuktighetsbestämningen. Skulle de väga väsent­
ligt mera, kan man taga en del av bitarna, och i så fall 
avklippas de naturligtvis så, att bitarna fortfarande bli 
triangelformiga, representerande midten och kanterna av 
arken som förut. Hela analysprovets vikt bör vara minst 
100 g, om det är torr massa, och minst 200 g, om det 
är våt.

De ur balarna sålunda uttagna proven vägas hvar för 
sig omedelbart efter provtagningen och torkas sedan till 
konstant vikt vid 100°—110° C. Före vägningen få pro­
ven kallna i exsiccator.

Det återstår sedan att uträkna vattenhalten och beräkna 
balarnas vikt lufttorr massa.

Som härvarande trämasseexportörer önska få analysat­
testerna utskrivna på ett likartadt sätt, så vill jag meddela 
en analystabell, sådan jag plägar uppställa den:

Balens nummer ....................... (Meddela s eventuelt, om nummer fins och den är läslig)

Balens vikt i kilo brutto.......
tara ....... .

104,4
0,8

102,7 
0,8

lO4,o 
0,8

103,5 
0,8

104,5 105,5 
0,8 | 0,8

lO2,o
0,8

103,5 
0,8

101,i 104,4
0,8 1 0,8

» » » » netto......... 103,6 101,9 103,2 102,7 103,7 104,7 101,2 102,7 100,8 103,6
Vatten i procent . 54,3 55,1 54,o 54,o 52,5 56,8 56,6 55,3 54,9 57,7
Vattenfri massa i
Lufttorr massa

kilo............
(-= massa

47,3 45,8 47,5 47,2 49,3 45,2 43,9 45,9 45,2 43,8

med 10 % vatten) i kilo 3) 52,6 50,9 52,8 52,4 54,81 50,2 48,8 51,0 50,2 48,7

Anledningen till att man vänder sig till mig med för­
frågan härom är den, att jag sedan några år till baka 
har rätt mycket att göra med sådana undersökningar. 
En stor del av den trämassa, som utskeppas från Sverge, 
går nämligen över Göteborg, och ganska många trämasse- 
partier blifva då av mig undersökta. Jag har sålunda 
under åren 1890 —1896 (tills dato) undersökt omkring 
6,000 balar (och rullar).

Med ^>lufttorr massa» förslås här massa med 10 % 
vatten eller stundom massa med 12 % vatten. Det kan 
vara olika stipuleradt i olika leveranskontrakt.

Nästan all trämassa, som här undersökts, har provtagits 
vid laboratoriet, i det balarna blifvit dit uppkörda. Häri­
genom har vunnits den avsevärda fördelen, att man kun­
nat omedelbart efter provtagningen inväga proven för 
vattenbestämningarna.

Den första operationen, man har att göra, är att be­
stämma balarnas bruttovikt — det sker hos mig genom 
vägning på en decimalvåg — samt vidare tarans vikt. 
Med avseende på den senare vill jag nämna, att jag van­
ligtvis bestämmer tarans vikt blott hos en bal och antager 
den vara lika hos övriga balar, som äro lika märkta och 
hava samma slags tara.

Efter skedd vägning öppnas balarna så, att deras inre 
blir åtkomligt för granskning och provtagning. Minst fyra

*) Denna uppsats, som redan tryckts i Svensk kemisk tidskrift 
N:o 4, 1896, har af förf, öfverlämnats äfven till Industrien.

Medium av talen för lufttorr massa är 51,2 kilo.
Som synes, använder jag icke mer än en decimal. 

Att, såsom en del kemister göra, här vid lag begagna 
flere decimaler4), synes mig vara alldeles onödigt.

Enligt ovanstående analystabell innehåller således hvarje 
bal i trämassepartiet i genomsnitt 51,2 k lufttorr massa. 
Och, då garantien i detta fall var 50 kilo lufttorr massa 
per bal, så blir det en överhalt av 1,2 k per bal.

Det är naturligt, att ju flere balar av ett parti under­
sökas, desto säkrare blir resultatet. I synnerhet den torra 
trämassan företer understundom betydligt olika vattenhalter 
i olika balar. Jag har eksempel på, att vattenhalten i 
olika balar i samma parti kunnat différera på 20 % och 
därutöver.

Provtagning av trämasserullar och balar, innehållande 
icke hela ark utan små bitar av trämassa, måste natur­
ligtvis försiggå på annat sätt, än här ovan är angivet,

') De yttersta arken undvikas givetvis vid provtagningen.
2) Det händer stundom, att en och annan bal blivit utsatt för 

t. eks. regn och sålunda blivit ensidigt ganska våt. För sä vidt 
man anser sig kunna provtaga en sådan bal, får man naturligtvis 
noga granska balen och uttaga prov på många ställen för att kunna 
få ett något så när tillfredsställande medelprov på balar.

3) Jag har flere gånger funnit, att en del kemister förmodligen 
på grund av en felaktigt given definition å »lufttorr massa» oriktigt 
beräknat denna på det sättet, att de till »vattenfri massa» adderat 
10 % av den samma.

4) Jag har sett franska analysattester, där balarnas vikt och vatten­
mängd varit uppgifven i tusendedelar af en kilo.
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men kan här förbigås, i synnerhet som de nu mera sällan 
förekomma till undersökning.

Jag har stundom från trämassefabrikanter hört den för­
modan uttalas, att man kan riskera, att trämassa genom 
torkning vid en temperatur, som även obetydligt överstiger 
100° C, skall förlora annat än vatten. Denna fruktan har 
jag genom särskilda försök funnit vara ogrundad. Jag 
har även gjort några försök med att torka olika slag af 
trämassa, som uppnått konstant vikt vid ungefär 100° C, 
vid betydligt högre temperatur, och se här resultatet av 
dessa försök :
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Man finner härav, alt det är ganska litet av trämassans 
organiska substans, som blifvit förstörd vid nämda rela­
tivt höga temperaturgrader under angivna tider. Trä- 
masseproven — vägande bortåt 200 g — voro då dock 
delvis ganska starkt svedda på ytan.

Göteborg den 30 Mars 1896.
J. E. Alén.

Inlands Pappersfabrik vid Ström, Lilla Edet. 
Ar 1894 började anläggningen af det i sitt slag storar­
tade fabriksetablissement, som i dagarne fullbordats och 
igångsatts. De förnämsta drifkrafterna för att få bolaget 
bildadt ha varit Disponenten Lindstedt på Billerud, Bruks­
patron Larsson på Thorskog, samt Disponenten Danielsson 
på Nyqvarn.

Företagets Disponent är Ingeniör P. A. Hellström, förut 
vid Gransholmens Pappersbruk. En ganska lång tid har 
åtgått för arbetets fullbordan, men så hafva också stora . 
svårigheter tillstött. Fabriken är näml. belägen på den | 
holme, som å ena sidan begränsas af Ströms kanal 
med slussar samt å den andra af det till c:a 20,000 
hästar uppgående vattenfall som störtar fram vid Lilla | 
Edet. Af denna oerhörda vattenkraft har Inlandsfabriken | 
tillgodogjort sig c:a 2,000 Hkfter under det Ingeniör Hæger 
å den högra stranden tillgodogjort sig c:a 4,000 Hkfter 
för sitt där belägna pappersbruk och sliperi.

Det svåraste arbetet blef naturligtvis själfva grundlägg­
ningen samt byggandet af dammen för vattnets inledning !

till turbinerna. Dessa äro ej mindre än 10 st. hvaraf 
6 st. à c:a 300 Hkf. hvardera användas till de 6 slip- 
maskinerna och de 4 raffinörerna.

Under det svåra grundarbetet uppstod en flere centi­
meter bred spricka i bärget, genom hvilken vattnet for- 

i sade in och som var så godt som omöjlig att täta. Man
hade ej annat att göra än att medelst väldiga länspumpar 
gående natt och dag hålla vattnet ifrån sig.

Färdigt ter sig byggnadskomplexet i 2:ne våningar ganska 
ståtligt. Om dimensionerna kan man göra sig en före­
ställning, då byggnadernas hela längd uppgår till 120 m. 
och största bredd till 25 meter. I bottenvåningen in­
rymmes turbiner och sliperi, sorterapparater för massa, 
schyttelvärk, pumpar m. m. samt den väldiga pappers­
maskinen med sina 4 pressar och 15 torkcylindrar. Öfver- 
våning är för holländare och sortersal. Man har för af- 
sikt att tillvärka c:a 4,000 tons färdig kartong pr år. Af- 
sättningen för denna blir förnämligast utom Sverige.

Konstruktör och byggmästare för vattenbyggnader och 
sliperiet är den sedan många år tillbaka som framstående 
sliperibyggare kände Ingeniör Hj. Smith från Christiania. 
Ledare af arbetet har varit nuvarande Disponenten In­
geniör P. A. Hellström, som tillika är affärens tekniska 
chef.

Sliperi och turbiner äro levererade af Herrar J. & A. 
Jensen & Dahl, Christiania, en stor del byggnadsgjutgods 
från Thorskogs Värkstad. Öfrigt maskineri från flera 
värkstäder i Tyskland och inom landet. Belysningen inom 
etablissementet, hufvudsakligast med bågljus, mycket till­
talande ordnadt, är utförd af firman Boye & Thoresens 
Elektriska Aktiebolag Göteborg.

Jorden rundt på 50 minuter. Detta rekord i snabb­
het sattes här om dagen vid den elektriska utställningen 
i Newyork. Presidenten Chandler satt vid ena sidan af 
ett bord, med apparaten framför sig, för att afsända tele­
grammet; midt emot honom satt Edison, väntande på att 
taga emot det efter resan rundt jorden. Chandler pun- 
sade kl. 8,34 på sin Wheatstoneapparat:

Gud skapade naturkrafterna, och vetenskapen begagnar sig af 
den elektriska gnistan för folkens storhet och världsfreden.

Telegrammet gick öfver Chicago, Los Angelos, San 
Francisco till Vancouver, Winnipeg, Montreal, Canso och 
så till London. Därifrån gick det vidare öfver Lissabon, 
Gibraltar, Malta, Alexandria, Suez, Bombay, Madras, Singa­
pore, Shanghai, Nagasaki och Tokio; så sändes det till­
baka samma väg och aflåstes af Edison femtio minuter 
efter afsändandet. Den sträcka, som det tillryggalagdt, 
är, som man finner, betydligt längre än en vanlig tur 
jorden rundt.

Telegramportot uppgick till sammanlagdt 570 kr.

Elektrisk saturering vid socker­
beredning.

Under denna rubrik finnes i Industrien, n:r 9 för den 
15 i förra månaden, en art. om de försök, som man i 
sockerfabriken Stepanowka underkastat G. Schollmeyers 
elektrolytiska saftreningsmetod. Emedan denna art. redo­
gör för de försök, som här utfördes under kampanjen 
1894—95, så anhåller undert. att få lämna några utdrag 
ur den af ingeniör Albert Baudry författade och i dagarne 
pr tyska utkomna berättelse öfver resultaten af denna saft­
reningsmetod i samma fabrik under kampanjen 1895—96.

I förordet anför ing. Baudry, att denna saftreningsme­
tod profvades i sockerfabriken Stepanowka i ryska guver- 
nementet Padolien först under kampanjen 1894—95. Den
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gaf därvid så gynsamma resultat, att dessa föranledde 
administratorn Dugottier att fullständigt införa samma 
icke allenast i Stepanowka utan äfven i Woronovitza. 
Det är de i båda dessa fabriker erhållna intressanta resul­
taten, som återgifvas i berättelsen. De äro reducerade till 
en förarbetning af 200,000 berkovetg (32,500,000 kg.) 
betor på 80 dagar.

Dynamomaskinen är af det slag, som vid något ström­
motstånd och elektromotorisk kraft lämnar en stor ström­
styrka. För en fabrik med en daglig förarbetning af nå­
got öfver 400 ton betor är en strömstyrka af c:a 850 
ampère vid en strömspänning af 5,5 volt fullt tillräcklig.

I sockerfabriken Stepanowka utfördes arbetet under förra 
kampanjen på följande sätt:

Diffusionssaften går från mätkärlen först genom en 
sennitzelfångare, hvarefter den erhåller en tillsats af c:a 
0,25 % kalk. Därefter kommer den i en förvärmare, 
hvarest den uppvärmes till c:a 80° och går därifrån till 
elektrolyskärlet. Den här inkomna svartröda saften afrin- 
ner efter 15 till 25 minuter med en vacker ljusgul färg. 
Saften, som förlorat omkr. 80 % af sin ursprungliga färg, 
går nu direkt till saturatorn. (Hädanefter kommer den 
elektrolyserade saften att här och annorstädes filtreras, 
innan den kommer i saturatorn, hvarigenom stora förde­
lar vinnas.)

Från denna station märker man fördelarna af elektro­
lyseringen. För det första kan den vanligen använda 
kalkkvantiteten förminskas med 40 till- 50 % och för det 
andra försiggår satureringen mycket hastigare och mycket 
lättare. Med samma antal saturatörer kan man lätt öka 
arbetet med 25 till 30 %. Skumbildningen är mycket 
ringare än vanligt och det för skummets undertryckande 
nödiga fettet kan förminskas med 60 till 70 %.

Pressningsarbetet försiggår mycket fortare, emedan man 
producerar 22 till 25 % mindre mängd slam än förut; 
det är billigare, emedan en mindre mängd pressduk, färie 
arbetare och mindre mängd utlakningsvatten erfordras. 
Tillföljd af sin stora flygtighet och frånvaro af all skum­
bildning afdunstar saften mycket lättare än förut. Fyll- 
massan är torr och mindre färgad samt centrifugeras lät­
tare.

Ingeniör Baudry anför i sin berättelse icke något om 
det högre sockerutbytet utan endast, att renhetskvotienten 
härigenom blifver 1,5—2° större, hvaraf man kan sluta, 
att utbytet måste hafva blifvit större.

Stockholm den 5 Juni 1896.
A. F. Westerland.

Janduslampan.
------- _.l.----------

Vi meddela här patentbeskrifningen af denna lampa, 
som redan är omnämnd i Industrien 30/11 1896.

Enligt föreliggande uppfinning är bågen innesluten i en 
kupa, som är hermetiskt tillsluten upptill och vid sidorna 
och försedd med en eftergifvande tillslutning vid bottnen, 
så att kolen, när de brinna och förtära .den omgifvande 
luftens syre, likväl erhålla förnyad syretillförsel från den 
yttre atmosferen. Den eftergifvande tillslutningen vid 
kupans botten tillåter den expanderande luften och gaser­
na inuti kupan att afgå, och endast litet luft läcker ge­
nom bottenöppningen, sådan som kommer af omväxlande 
expandering och sammandragning af kupans innehåll, be­
roende på en varierande strömkrets och däraf följande 
temperaturförändring. Det kan icke finnas något drag 
uppåt i kupan, emedan denna är hermetiskt tillsluten upp­
till och emedan tillslutningen vid bottnen på ett eftergif- 
vanda sätt sluter till kupans undre öppning. När därföre 

syret hos den i kupan befintliga luften är förtärdt, är 
kupan fyld med kväfve och koldioxid CO2, hvilken senare 
i sin tur reduceras till koloxid CO. På detta sätt häm­
mas kolets oxidering högst betydligt, och därigenom åstad­
kommes en stor besparing i kolförbrukningen. Den efter­
gifvande tillslutningen vid bottnen har icke någon pack­
ning mot kupans nedre kant, utan hvilar helt enkelt där­
emot, och således kan atmosferisk luft ingå i rummet, 
som innehåller bågen, och göra det inre och yttre trycket 
lika, om det inre trycket skulle blifva mindre än det yttre 
atmosfertrycket. På detta sätt hindras kupan att spricka 
sönder genom mycket stor luftförtunning i densamma och 
däraf följande mycket starkt yttre tryck. Öppningen i 
bottnen af det rum, som innehåller bågen, bildar ett hand­
hål, genom hvilket den person, som sköter lampan, kan 
föra in handen för att rengöra nämda rum, borttaga ut­
brända kol, reparera de för skada utsatta delarne inuti 
rummet eller insätta nya kol. Nämda bottenöppning, eller 
handhål, är således tillräckligt stor för att tillåta de i 
rummet bildade gaserna att fritt och obehindradt utströmma, 
emedan nämda gaser trycka på den eftergifvande tillslut­
ningens stora yta, och afgå tillräckligt obehindradt för att 
förhindra möjligheten af en explosion af den med luft 
blandade koloxiden, genom nämda blandnings antändning 
af lampans båge.

Å bifogade teckning visas ett sätt att utföra denna upp­
finning. Figuren är en vertikalsektion genom en i enlig­
het med uppfinningen anordnad lampa.
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Z är kupan, som innesluter den mellan kolen N oeh 
Ni bildade ljusbågen.

Den eftergilvande tillslutningen vid kupans botten är 
betecknad med s4 oeh gjord som en skålformig panna.

Kanten till den öfre öppningen i kupan z är fastklämd 
mellan en skifva o och kolramen r, hvilken senare är 
skrufvad på en nedåt utskjutande, gängad hals 02 till skif- 
van o. För att åstadkomma tätning finnas mellanläggs- 
ringar p2 och p3 af asbest; äfven finnes en mellanläggs- 
ring q af metall mellan kolramen och den nedre mellan- 
läggsringen p3, hvilken tjänar till att förstyfva och upp­
bära nämda mellanläggsring p3.

Det positiva kolet N är inneslutet i ett rör t, hvilket 
genomgår den ofvannämda halsen o2, och tätning mellan 
röret och halsen åstadkommes medelst en hylsa eller pack­
ning o1. Rörets t öfre ände är tätt förenad med ett rör 
L, och detta senare är upptill slutet med en propp L1. 
I rörets t öfver skifvan o belägna del finnas öppningar 
eller spår, genom hvilka den inrättning, som manövrerar 
det positiva kolet N, kan gripa kolet, oeh för att äfven 
här åstadkomma lufttät tillslutning, omgifves nämda del af 
röret t med ett skåp i, hvilket är fastklämdt mellan skif­
van o och en med röret t tätt förenad skifva b2^ i hvil­
ken icke finnes någon öppning, genom hvilken luft eller 
gas kan utgå. Skåpet i fasthålles medelst den på rörets 
t nedre ände påskrufvade muttern w, hvilken trycker mot 
packningen o1 och håller skifvan o oeh därmed förenade 
delar upplyfta, hvarigenom äfven skåpet i lyftes oeh pres­
sas mot skifvan b2. Asbestringar eller liknande ringar p 
äro anbragta mellan skåpets i öfre och nedre kant och 
skifvorna b~ oeh o resp.

Af det föregående synes således, att kupan z är full­
komligt lufttätt sluten upptill.

Pannan s4 är i det visade exemplet anbragt omkring 
det isolerade handtaget s3 till en hållare s för det nega­
tiva kolet N1, och uppburen af en hylsa s7, hvilken kan 
glida på handtaget och i sin tur uppbäres af en kring 
handtaget lindad spiralfjäder s8, hvilken nedtill hvilar på 
en ansats på handtaget och på hvilkens öfre del hvilar 
en inåtgående, mot pannan s4 anliggande fläns s9 på hyl­
san s7. s3 är ett isolerande mellanlägg mellan pannan s4 
och hållarens s ledande delar.

Skyldighet för yrkesidkare att anmäla olycks- | 
fall i arbetet. Den 1 nästkommande Juli träder i kraft 
Kungl. Maj:ts nådiga kungörelse angående hvad till bere­
dande af kännedom om olycksfall i arbete iakttagas bör, 
den 24 Januari 1896 (Sv. Förf.-samling N:o 9). Uti 
denna kungörelse har förordnats, att, om arbetare i sådant 
industriellt yrke, som afses i lagen angående skydd mot 
yrkesfara den 10 Maj 1889 samt lagen angående tillägg 
till samma lag den 13 December 1895, genom olycksfall 
i arbetet ljutit döden eller blifvit oförmögen till arbete 
under minst fjorton dagar, det åligger yrkesidkaren eller, 
om rörelsen drifves af staten eller af kommun, arbetsföre­
ståndaren, att, derest olycksfallet medfört döden, omedel­
bart efter fjortonde dagens förlopp om olycksfallet göra 
skriftlig anmälan, i Stockholm till öfverståthållare-embetet, 
i öfriga städer till magistraten och å landet till Kungl. 
Maj:ts befallningshafvande. Sådan anmälan skall affattas 
enligt formulär, som finnes infördt i Bihang till Svensk 
Författningssamling för året N:o 39. Underlåter yrkesid­
kare eller arbetsföreståndare att göra sådan anmälan, som 
här ofvan sägs, straffes med böter från och med fem till 
och med tjugufem kronor.

Clnnoscza i OfnOuotvici !

Belysning genom diffust reflekteradt ljus. En 
reaktion mot det oförsiktiga användandet af starka elektri­
ska lampor synes nu vara på väg att inträda. Det man 
varnar för är att utsätta ögat för att träffas af lampans 
bländande ljus. Londons ögonläkare ha kraftigt varnat 
mot de faror, som detta kan medföra. De yrka på att 
båglampor och glödlampor åtminstone skola omgifvas med 
glas. Frågan är dock, om detta är nog, när starka båg­
lampor anbringas i små, låga butikslokaler.

Idealet af belysning söker man nu uppnå genom att 
anbringa lamporna nära taket så, att reflektorer kasta lju­
set upp mot taket, från hvilket det diffust reflekteras 
nedåt. Enligt London Electrician upplyses t. ex. en 
banklokal på 73 fots längd, 53 fots bredd och 20 fots 
höjd på detta sätt medelst 91 grupper af 3 st. 25-ljus 
glödlampor, som sitta 6 fot under taket. I st. för den 
eljes så vanliga motsatsen mellan bländande ljus och 
halfmörker, har man här ett mildt och fullkomligt jämt 
ljus, fullt tillräckligt för läsande äfven af den finaste skrift.

-----•---
Nya färgämnen. Firman Read Holliday & Sons be­

tecknar med namnet alizarinblatt ett färgstoff, som i 
handeln förekommer i degform. Det färgas med 10 % 
ättiksyra på siden och ylle; 1/3 af färgämnet stannar kvar 
i badet. De erhållna färgerna äro såp- och syreäkta och 
blifva blott mera violetta genom alkalier. De motstå 
ljuset lika bra som den bästa blåa färg.

Indigo-alizarinblåti är ett annat betsfärgstoff från 
samma firma. Det färgas på med krom behandladt ylle 
eller med glaubersalt eller ättiksyra. Fixeradt med fluor­
krom, blir det bättre än det föregående. Det förekommer 
äfven i degform och kan kombineras med andra alizarin- 
färger. De erhållna färgerna äro alkali-syre-äkta och 
tåla ljus.

Alizaringult från samma firma färgas såsom de sura 
färgstoffen och behandlas sedan med krom eller också 
färgas det på förut betsad ull. Också för tryck på bom­
ull och ylle med ättiksyrad lerjord eller med ättiksyrad 
kromoxid anbefalles färgstoffet. Det förekommer i handeln 
såsom en orangegul pasta.

Alizaringröni PB och PT. Färgerifabriken Durand, 
Huguenin & C:o, Basel, framställer dessa båda färgstoff, 
hvilka särskildt rekommenderas, då man skall trycka på 
bomull, fixeradt med ättiksyrad kromoxid. De nyanser, 
man får, äro såp- och syreäkta, under det alkalier göra 
nyansen något blåaktig.

Dricksvattnet har man trott sig kunna ur hygienisk 
synpunkt bedömma antingen genom att medelst kemiska 
metoder bestämma förruttnelseprodukternas mängd eller 
genom bakteriologisk undersökning. Enligt Flügge (Chem. 
Gentralbl. 1896, s. 270) är. dock ingen af dessa metoder 
säker. Han önskar att man åter må mera fästa sig vid 
dricksvattnets i ögonen fallande egenskaper såsom dess 
klarhet, färglöshet, luktfrihet och friska smak och tempe­
ratur. Flügge gör följande påståenden: 1) Det hittills 
vanliga bedömandet blott genom kemiska, bakteriologiska 
och mikroskopiska un tersökningar är nästan alltid otillför- 
litligt. 2) Vattnets hygieniska värde bestämmes framför 
allt genom besiktigande och sakrik granskning af anlägg­
ningen. I många tillfällen är detta nog. Oftast må man 
dock äfven undersöka vattnets klarhet, smak, järnhalt- 
hårdhet o. s. v., under det en utförligare kemisk, bakte, 
riologisk eller mikroskopisk undersökning mera sällan be- 
höfs. Vid anläggande af vattenledningar måste med sär­
skild omsorg förebyggas, att det använda vattnet är infi- 
cieradt. 3) Till fortsatt kontroll af ett vattenvärk kan 
den bakteriologiska och kemiska metoden vara lämplig.
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Prislista 
(utan förbindelse) 

den 15 Juni 1896.
Priserna äro satta för mindre partier i Göteborg, 

enhet. öre.
Babbits N:o 1, 2, 3............................... kg. 90 à 145
Bly-plåt...................................................... » 29 à 31 

» -rör ........................................... . . . »...... 39 à 41 
» -tackor L, B & C, W, B........... »...... 29 à 31

Bomullstrassel, l:a spol.......................... » 65 
Cement (svenskt portland)........................  fat 800 à 850 
Dynamit  kg. 350
Järn- och stålvaror: 

Balkar.............................................. » 12
Stångjärn (valsadt) (Lancashire), grund­

pris .............................................. » 14,50
Järnplåt:

Galvaniserad korrugerad................ kg. 32 à 35
» slät (s. k. 8 & 12 €.) » 36
» » (s. k. 10 C.)...... » 36

Bessemerplåt, grundpris ............... * 19
Martinplåt, grundpris .................... » 18,50
Svart plåt i klofvar........................ » 23

Vinkeljärn, grundpris.......................... » 17
Småräls, stål...................................... » 12,5
Stål, verktygs-.................................... > 50 à 100

Kalk, osläckt ......................................... » 135
» släckt............................................. » 100

Koppar-tackor......................................... » 102 à 107
» -bottnar ...................................... » 126 à 128

Koppar-plåt.............................................. » 120 à 123
» -stänger ...................................... » 121 à 123

Murbruk, hemsändt................................. hl. 100
Murtegel, mindre formatet.................... 1,000, 2,800
Mönja.......................................................  kg. 27 à 30
Oljor:

Bomolja, prima oblandad...................  » 62
Linolja, rå............................................ » 48
Linolja, kokad ...........................  » 50

Mineraloljor (maskin).......... .................... » 13—55
Tenn, Banca .......................................... » 139 —144
Talg (rå) ............................................... » 60 à 90

» (smält) .............................................. » 50
Trävaror:

Byggnadsplank75x225mm.(3"x9") 
(ohyfladt).............pr 100 meter 4550

» 63X175 mm. (2/2"x7")
(ohyfladt)..............pr 100 » 2700

> 50X150 mm. (2"x6")
(ohyfladt).............. pr 100 » 1700

Sparrar .............. . ...................  kub.-meter 1,800à2,300
Timmer (pål)....................................... meter 25

Zink-plåt..................................................  kg. 40 à 44
» Tackor, SS ..................................... » 37 à 40
» » WH.................................... » 34 à 37

Bilagor. Med detta nummer följer såsom bilagor: 
Program för Andra allm. svenska teknikermötet den 
8, 9, 10 Juli 1896 i Malmö samt anmälningssedel till 
deltagande i detta möte.

Kungl. Patent- och Registreringsverket
gör veterligt: Med stöd af Kungl. Förordningen angående patent 
den 16 maj 1884 och under förbehåll af den i samma förordnings 
18 § omförmälda klanderrätt, har Kungl. Patent- och Registrerings­
verket denna dag å nedannämnda uppfinningar meddelat patent, 

räknadt från den dag, som i hvarje särskildt fall är vordet angifvet, 
och hafva dessa patent i paten tregistret antecknats under här nedan 
angifna registernummer:

No 6883. Kontinuerligt arbetande rekuperativ- eller regenerativ­
ugn. A. Dauber, Bochum, Tyskland. Från den 7 november 1894.

N:o 6884. Apparat för att skilja magnetiska ämnen från omagne­
tiska. G. Gröndal, Pitkäranta, Finland, och C. A. Dellvik, Stock­
holm. Från den 7 december 1894.

N o 6885. Anordning vid pneumatiska maltningsapparater. J. A. 
Tilden, Hyde Park, Norfolk, Massachusetts, Nordamerikas Förenta 
Stater. Från den 14 mars 1895.

N:o 6886. Ventilanordning å fartyg eller bassiner för fisktrans­
port. m. m. (Tillägg till patentet N:o 5677.) Transportaktiebola­
get för lefvande fisk, Thurenäs. Billeberga. Från den 5 januari 
1894.

N:o 6887. Anordning vid projektiler. H. Borchardt Berlin, Tysk­
land. Från den 10 juli 1895.

N:O 6888. Elektrod för elektrolys i vattenlösningar. Firman 
Société d’Electro Chimie, Paris, Frankrike. Från den 7 augusti 
1895.

N:o 6889. Impregningsmedel, benämdt Antiseptin. L. J. Paulsson, 
Karlshamn. Från den 15 oktober 1895.

N:o 6890. Antändningsugn för pulverformigt bränsle. N. C. H. 
Ekelund, Jönköping. Frän den 22 oktober 1895.

N:o 6891. Anordning vid matareapparater för pulfverformiga 
ämnen. N. C. H. Ekelund, Jönköping. Från den 22 oktober 1895.

N:o 6892. Anordning vid hydrauliska skeppsstyrningsmaskiner. 
(Tillägg till Patentet N:o 6182). A. F. Wiking, Stockholm. Från 
den 14 januari 1896.

N:o 6893. Anordning vid ventilkranar. S. E. Ericson, Stockholm. 
Från den 17 januari 1896.

N:o 6894. Apparat, benämd Hornbuffert, afsedd att påsättas hor­
den å djur. H. B:son Ryde, Karlstad. Från den 27 januari 1896.

N:o 6895. Själfuppdragande rullkäpp för gardiner o. d. A. Valter, 
Berghammar, Skara. Från den 25 februari 1896.

N:o 6896. Isoleringsmassa. E. G. G. Smith och A. T. Höglund, 
Trelleborg. Från den 27 juli 1895.

No 6897. Slipställning att användas vid slipning af filplåtar. 
P. A. Lindström, Liljeholmen. Från den 9 oktober 1896.

N:o 6898. Anordningar vid maskiner för dragning af tråd. C. 
C. Hill, Chicago, Illinois, Nordamerikas Förenta Stater. Från den 
18 februari 1895.

N:o 6899. Själfstängande aftappningskran. (Tillägg till patentet 
N;o 5335.) A. J. G' Bissmarck & Co., Göteborg. Från den 18 mars 
1895.

N:o 6900. Apparat för behandling af torfgods. E. Stauber, Berlin, 
Tyskland. Från den 15 juli 1895.

N:o 6901. Själfvärkande smörjapparat. E. Steller, Salgé-Tarjân, 
Ungern. Från den 18 juli 1895.

N:o 6902. Ljuddämpare för ejektorer. The Vacuum Brake Com­
pany Limited in London General-Repräsentanz in Wien, Wien, Öster- 
rika. Från den 30 december 1895.

N:o 6903. Puts- och polerborste. Grefvinnan R. Königsdorff', 
Cassel, Tyskland. Från den 1 november 1895.

Patentbrefven kunna hos Kungl. Patent- och Registreringsverkets 
registrator utbekommas mot erläggande af föreskrifven stämpelafgift 
tio kronor.

De till patenten hörande beskrifningar och ritningar hållas till 
salu hos Kungl. Patent- och Registreringsverket och Svensk Författ­
ningssamlings expedition i Stockholm samt kunna omedelbart deri- 
från eller genom bokhandlarne -i riket rekvireras, hvarvid patentets 
registernummer alltid tydligt bör angifvas. Priset är bestämdt till 
50 öre för hvarje patentbeskrifning.

Stockholm den 21 maj 1896.
HUGO E. G. HAMILTON.

Anid Kuylenstjerna.

Kungl. Patent- och Registreringsverket
gör veterligt: Ansökningar om patent å nedan omförmälda uppfin­
ningar hafva till patentmyndigheten inkommit och äro i diariet för 
patentansökningar antecknade under det vid hvarje särskild upp­
finning angifna nummer:

N:o 1012/94. Förfarande vid framställning af blyhvitt. R. Matt­
hes, Forest Hill, Kent, England. Från den 29 september 1894.

N:o 1277/,,. Sätt att bereda tvål, benämnd Svafvel-lanolin-tvål. 
J. Jönsson, Malmö. Från den 7 december 1894.

N:o 422/,5. Anordningar vid tryckregulatorer. W. G. Taafel, 
Newark, Ohio, Nordamerikas Förenta Stater. Från den 9 april 
1895.

N:o 817/,,. Anordningar vid elektriska båglampor. W. Jandus, 
Cleveland, Ohio, Nordamerikas Förenta Stater. Från den 23 januari 
1894.

N:o 818/,5. Anordningar vid lås för sammanhållande af pärmar i 
hopfäldt läge. A. Tengwall, Helsingborg. Från den 26 juli 1895.
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N:o 827/23. Sätt att- invertera sågspån och andra cellulosahaltiga 
ämnen. E. Simonsen, Kristiania, Norge. Från den 29 juli 1895.

N:o 1057/25. Förfarande vid fällning af ädla metaller ur deras 
cyanidlösningar. H L. Sulman och F. L. Teed, London, England. 
Från den 5 Mars 1895.

N:o 1119/95. Anordning vid pasteuriseringsapparater med roterande 
uppvärmnings- och afkylningselement. (Tillägg till patentet N.o 
5509.) C. W. Ramstedt, Tranbygge, Kungsängen. Från den 15 okto­
ber 1895.

N:o 3/96. Anordning vid irrgångar. Naamlooze Vennootschap 
Doolhof-Maatschappy, Amsterdam, Holland. Från den 3 januari 1896.

N:o 6/96. Bom för damsadlar. C. Egholm, Köpenhamn, Danmark. 
Från den 4 januari 1896.

N:o 102/96. Blixtafledare för elektriska anläggningar med starka 
■strömmar. A. von Siemens, Berlin, Tyskland. Från den 28 janu­
ari 1896.

N:o 204/96. Fönstermarkis, äfven användbar såsom skyddsskärm.
C. Grath, Lübeck, Tyskland. Från den 28 januari 1896.

N:o ^Iw Koterande press för urpressning af fuktiga ämnen. 
F. L. Schauman och A. W. Larsson, Stockholm. Från den 3 i mars 
1896.

N:o 405/96. Elektrisk antändningsinrättning för gasbrännare. G. F. 
Krieger, Kiel, Tyskland. Från den 31 mars 1896

N:o 467/96. Anordning vid elektrolytiska apparater. A. E. Peyrus­
son, Limoges, Frankrike. Från den 14 april 1896.

N 0 498/96. Bord äfven användbart såsom garnvinda. J. H. Jensen, 
Braband, och N. D. Jensen, Aarslev, Braband, Danmark, Från den 
20 april 1896.

Under två månader, hvarje månad till trettio dagar räknad, från 
den dag, då denna kungörelse varit i Post- och Inrikes Tidningar 
införd, står det en hvar öppet att till Kungl. Patent- och Regi­
streringsverket ingifva eller i betaldt bref insända skriftliga invänd­
ningar (i två exemplar) mot of van berörda ansökningar; och hållas 
ansökningshandlingarna under nämnda tid hvarje söknedag emellan 
kl. 11 f. m. och kl. 3 e. m. i Kungl. Patent- och Registrerings­
verkets förevisningsrum tillgängliga för en hvar, som önskar deraf 
taga kännedom.

Stockholm den 28 maj 1896.
HUGO E. G. HAMILTON.

Arvid Kuylensijerna.

•OLOF DAHL 
-Ak PATENTBYRÅ
= Norrmalmstorg, Stockholm.
O Praktik Ulrikes & i Kungl. Patentbyrån

STOCKHOLMS
7 acco & 11 r ii It n, Ingeniörer.S 
Patenter.Varninärkenm.m. ombestyras. M 
Etabl. 1879. Utfört öfver 8,000 patenter.
Adress: 3 Vasagatan 3, Stockholm,

PATENTBYRA
MOTALA Cementgjuteri och Stenhuggeri.

" F. A. Påhlman. •"•
Tillverkar och försäljer alla slags

— Byggnadsdelar =
af Cement och Sten, såsom golf, trap­
por, ornament m. m. Spécialité: Ka­
beltrummor för elektriska ledningar, 
kloakrör och brunnar för stadsgator.

Nyhet:
Källor, vattubrunnar, byggas obe­

stridligen bäst af Cementrör, hvilka 
nedpressas efter som jorden genom 
rören uppschaktas. Dessa brunnar 
äro rena, starka, betryggande mot fa­
ror vid byggandet och erbjuda många 
och stora fördelar framför alla hit­
tills brukliga brunnar. Från fabriken 
tillsändas reqvirenter duglig arbets­
förman med passande redskap för 
brunnars byggande. Sänd reqvisition 
med adress:

Cementgjuteriet, Motala.

Falleniys. A.llefile"
speditteii“"l“..

omsorasfull,Edition-

Wilh. Sonesson & C:o,
Malmö • leverera billigt

Pri^täflaq
rörande förslag till nytt gasverk.

-"—"—== Verktygs- 
maskiner, 
Verktyg 

och 
verkstads- 

förnödenheter 
af alla slag 
för jern-&

Lüders Skruflyftblock ‘ » arbeten. 
• med ' Maxim ‘-friktionsbroms & & 

i lager upptill 10 tons belastning.

ssel Wo

T 
r

Sedan det beslutats, att förslag till ett nytt gasverk för Malmö 
stad skall anskaffas genom internationel pristäflan, får gasverksstyrelsen 
härmed inbjuda till sådan täflan äfvensom meddela, att priserna äro 
Kr. 3,000, 2,000 och 1,500, att förslagen skola vara inlemnade före 
den 1 November 1896 samt att program affattade på tyska, engelska 
och svenska språken och behöfliga planer kunna erhållas från gas­
verkets kontor mot en afgift af Kr. 3, hvilket belopp eftertages pr post.

Malmö i maj 1896.
(G.A.M. 11387) Gasverksstyrelsen.

— ör en i Cellulosa och Pap- 
• persfabrikationen skicklig 
och erfaren Ingeniör är fördelaktig 
plats ledig från 1 Augusti vid ett 
Norskt Natroncellulosa- och Pap­
persbruk. Lön i förhållande till 
erfarenhet.

Reflekterande torde snarast möj­
ligt insända nödiga upplysningar 
och referenser i biljett märkt »Cel­
lulose- og Papiringeniör» till Hoy- 
dahl Ohmes Annons-Expedition, Kri- 

I stiania. (S.T.A. 03720.)
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Kungl. Patent- och Registreringsverket
gör veterligt: Med stöd af Kungl. Förordningen angående patent 
den 16 maj 1884 och under förbehåll af den i samma förordnings 
18 § omförmälda klanderrätt, har Kungl. Patent- och Registrerings- 
verket denna dag å nedannämnda uppfinningar meddelat patent, 
räknadt från den dag, som i hvarje särskildt fall är vordet angifvet, 
och hafva dessa patent i patentregistret antecknats under här nedan 
angifna registernummer:

N:o 6904. Sätt att laga konstgjorda eller naturliga tänder. M. 
Salier, Aschersleben, Tyskland. Från den 15 januari 1895.

N:o 6905. Sätt och apparat för inriktning af centrlfugaxlar. W. 
Wenström, Vesterås. Från den 19 januari 1895.

N:o 6906. Sätt att af potatis framställa för pressjästfabrikationen 
lämplig vört. (Tillägg till patentet N:o 5415.) P. Nilsson, Esperöd, 
Från den 23 februari 1896.

N:o 6907. Bestrykningsmedel. II, Kolker, Bresslau. Tyskland. 
Från den 27 mars 1895.

N:o 6908. Anordning vid apparater för hastigt fästande och lös­
görande af tåg. A. W. T. Sabroe, Hadersleben, Tyskland. Från 
den 23 januari 1894.

N:o 6909. Anordning vid lyftkranar, exkavatorer och dylika 
maskiner. T. Whitaker, Horsforth, Leeds, England. Från den 6 
juli 1895.

N:o 6910. Anordning vid korkskrufvar. A. L. Qvarnström, Stock, 
holm. Från den 2 augusti 1895.

N:o 6911. Apparat för rening af den i ett rum inneslutna luf­
ten från icke gasformiga föroreningar, benämnd Aeropor. A. E. 
Wiman, Stockholm. Från den 28 augusti 1895.

No 6912. Torfströ kloset t. A. Jonassen, Kristiania, Norge. Från 
den 7 september 1895.

N:o 6913. Anordning vid turbiner. Lingbo Gjuteri och Meka­
niska Verkstads Aktiebolag, Lingbo. Från den 11 november 
1895.

N:o 6914. Sätt framställa metallcyanider. C. Kellner, Hallein, 
Wien, Österrike. Från den 9 december 1895.

N:o 6915. Förläggarslef. O. E. Wollert och F. G. Lindgren,. 
Stockholm. Från den 31 januari 1896.

N:o 6916. Anordningar vid sågar för skärning af sten och an­
dra hårda föremål. B. S. Andersson, Stockholm. Från den 1 mars 
1895.

N:o 6917. Maskin för tillverkning af kedjor och metalltråd. C. 
F. Smith, Bridgeport, Connecticut, Nordamerikas Förenta Stater. 
Från den 7 augusti 1895.

N:o 6918. Apparat för uppfordring af öl eller andra vätskor. 
J. Keith, London, England. Från den 25 september 1895.

N:o 6919. Sätt att framställa flänsar af patronhylsor- F. Mohr, 
Magdeburg, Tyskland. Från den 2 november 1895.

N:o 6920. Anordning vid götvalsvärk. E. von Zweigbergk, 
Smedjebacken. Från den 6 maj 1895.

N:o 6921. Drifanordning för hastig roterande axlar. Mejeri­
maskin Aktiebolaget Excelcior, Stockholm. Från den 16 december 
1895.

Patentbrefven kunna hos Kungl. Patent- cch Registreringsverkets 
registrator utbekommas mot erläggande af föreskrifven stämpelafgift, 
tio kronor.

De till patenten hörande beskrifningar och ritningar hållas till 
salu hos Kungl. Patent- och Registreringsverket och Svensk Författ­
ningssamlings expedition i Stockholm samt kunna omedelbart deri- 
från eller genom bokhandlarne i riket rekvireras, hvarvid patentels 

■ registernummer alltid tydligt bör angifvas. Priset är bestämdt till 
50 öre för hvarje patentbeskrifning.

Stockholm den 28 maj 1896.
HUGO E. G. HAMILTON.

Arvid Kuylensljema.

i tackor, plåt, rör och stänger.

Deglar, Grafit etc. etc. # Priskuranter franco på begäran, 
o

J. &. Jkerberg & Hellströms
• • • * Metall-Aktiebolag.

Post- och telegrafadress: Metallbolaget, Stockholm.

5 “ •<.*—•

öteborgs Litografiska 
— • Aktiebolag

tillhandahåller i sin

15
Detaljaffär

Södra Hamngatan 
en mångfald förbrukningsartiklar 

för herrar teknici såsom: 
Ritpapper, Kalkérväf, Milimeterpapper, Blyerts­
pennor (alla hårdheter). Linealer (Punk- 
teringslinealen» Patent»), Cirkelbestick, Färg­
lådor, Dragstift, Häftstift, Mallar, Måttband, 
Radérgummi, Stompfer, Kritor, Tusch (fly­
tande såväl som fast), Tuschkoppar, Tusch- 
och Lavérpenslar, Vinklar m. m.

Qlikotelfon 14 82. —

i.J.G. Bissmarek & Co.
Göteborg

Mek. Verkstad, 
Rörläggeri, 
Armaturfabrik,
Förnicklingsverk.

Rekommendera sig till utfö­
rande af allt hvad till yrkel 
hörer.

Tekniska Privatskolan,
Parkgatan 3. Göteborg. Allm. telefon 550.

Läroanstalt för maskinister, inträ- 
dessökande till Chalmersska Institutet 
m. fl. Vidare meddelar

Ing. O. F. Jacobson, 
skolans föreståndare

BIBLIOTEKSGATAN NI 1 A 
STOCK HO LM

Allm.telef5150 Rikstelef. 394. ||l
PÄ/TiVr, yiARUMÄRKEN q(f I

TH.WAWRINSKY 
förut ingeniör i K. Patentbyrån

ATENTAGENTUR

(S. T. M. 11013.)

Svenska Patentet 
å praktisk, enastående 

hushållsartikel säljes.
Svar till »Bleckvara», Sv. Tele­

grambyråns annonsafdelning, Stock­
holm, f. V. b. (S.T.A. 27334.)
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Munksjö luktfria Takpapp.
Vid den konkurrens med underhaltiga fabrikater i takpapp, hvilka till låga priser öfversvämma 

marknaden, skulle man kunna tycka, att äfven vi gjorde klokast uti att nedsätta kvalitéen för att kunna 
täta i pris. Då vi ej göra det, utan i stället framkomma med ett nytt fabrikat som 
tom. ställer sig dyrare, sker detta i den tanken, att det bland allmänheten ändock 
alltid finnes kvar en hel stam, som föredrager en god kvalité, äfven om den blir dyrare 
framfor en lägre och billigare, väl inseende, att den förra dock i längden blir billigast! 

Den luktfria takpappen, som för cirka 12 år sedan experimentvis tillverkades 
vid Munksjö, har visat sig under dessa år väl förtjäna det förtroende, vi redan då satte 
till densamma, men hvars riktighet endast en lång tids erfarenhet kunde bestyrka.

Den ärade allmänheten behagade taga del af nedanstående intyg:
. c ■ "Undertecknad, som sedan elfva (11) år har taket å min villabyggnad härstädes täckt med Munksis luktfria nann 
kan sanningsenligt intyga, att delta takläckningsämne pä ett i alla alseenden utmärkt sätt under denna tid bestått sitt Vo? 
. ... Milt tak har, sedan det lades, annu icke tarfvat någon som helst reparation och har under hela tiden visa? si? 
absolut tätt, så alt det bokstafligen icke genomsläppt en vattendroppe med undantag för torntaket som täcktes af g.v‘sat.S‘6 rens, folk, under det att allt det öfriga är lagdt af fabrikens egen taktackare. Densamme har ock bes?m om smöÄ 
och framför repeterats mer änen enda gång. Kvarken pappen sjelf eller den dertili använda smörjan har någon nämÅväS och framfor allt icke, sasom asfalten, någon stark eller obehaglig lukt. • 6 amnvara
, i i Då jag för egen del haft all'anledning till fullkomlig belåténhet med taket â mitt hus, så erkänner ia? mi? .3 hädarkunnasechiEsun.e andra rekommendera Munksjö i,®«, papp sasom ^ eniigi min"ertarennenpsradîX SÄ

Upsala den 22 Mars 1895. Frithiof Holmgren,
Professor. >

Denna papps företräden framför vår vanliga goda asfaltpapp är: 
att den saknar lukt, att den är impregnerad med en olja, som är både fetare och af större spec vigt 

sa att densamma mindre afdunstar, hvarigenom pappen blir varaktigare och mera vattentät 
att den ar mindre beroende af temperaturväxlingar, hvarigenom sprickor undvikas 

Jönköping i Juli 1895.

Munksjö Aktie-Bolag.
Lager hos Munksjö Aktie-Bolags Filial i Göteborg:

Norra Hamngatan 4. Gust. Engström,

Mekaniska Verkstad
rekommenderar:

Ramsågar
af olika slag

samt

Sågverksmaskiner;
Trähyflar

större och mindre
samt

Träarbetningsm askin er ;

Kalkstenshyflar;
Turbiner

m. fl. maskiner för
Qvarnar och Sågverk 
samt andra industriela 

., anläggningar.

Rikstelefon 923,

Forsvik.

se! —T

Forsviks Aktiebolag
Telegramadress: Postadress:

Forsviks, Karlsborg.

Gmewa
4 — — — 542002640-5/
VPAWElILame------

Tillverka: Rörångpannor, Centrifugalpumpar, Maski­
nerier för Trämassefabriker, Gurney-ugnar, Brandposter 
och Afstängningsluckor.



Ivar Müntz in ff
Nedre Fogelbergsgatan 3, Göteborg.

Representant för
BENTLEY & JACKSON Ltd välkända

Pappersmaskiner, Torkmaskiner, Holländare, 
Marshall Holländare, Lumpmaskiner,

.,,
LUND.

“ERMÄRKE-

Tillverka och försälja 
i parti alla slags 

Bindgarner, 
blekta, kulörta och grå

Omslagsgarner,
Packstrick, Säckband, 

Packningsgarn

5

-----__ Rullmaskiner m. m.
Försäljer och förmedlar köp af

Maskiner och Maskinförnödenheter.
Rikstelefon 31 88. -- - -------Telegrafadress: GNIZTNÜM.

för maskiner och rörläggningar 
Renvaror i hvarje tjocklek. Prisupp­

gifter på begäran.
Svenska Bindgarnsfabrikens Aktiebolag 

Lund.

Ä. G. Heinr. Trübenbach
Kiskeby Fabriks Aktiebolags

/ - __välkända fabrikater, såsom: * * * * *

Gravör-Atelier, Xylografi
GÖTEBOR G.

I)

Asfalt-Takpapp, samt Vägg- och Förhydnings- 
papp för inre och yttre förhydning. Spänn- och 
Omslagspapper, flera slag, Asfalttjära och Tak­
färg försäljas direkt från Fiskeby samt hos 
alla välförsedda köpmän i landet.

Profver och prisuppgifter sändas på begäran.
(G. 28099.)

Stämplar, alla slags Modeller lör gjuterier, 
Sigiller, Chabloner \ Modellplåtar, Modell- 

Dörr- & Firmaplåtar, stilar, Gjutna firma- 
Stämpelmaskiner. plåtar, alla slags.
Träsnitt för illustrationer, klichéer i 

koppar, bly m. m.
Ritningar, profver o. s. v. på begäran.
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on Jdrmue kan tjenes.
07 h ver oby oögco olzax en intelligent 0g

Brand- & Lilförsäkrings-Aktiebolaget

i Malmö
meddelar Brand-, Lif-, Lifränte- 
och Kapitalförsäkringar.

en&^ieli oeplaco entant. S)ez ^ozcizee iiveztien 

^pecialfzunQefiap elles ta^ee Mlenoyn titt eiaa- 
cjjettenSeo Szhvezv ettez ©pholdoolec.

tullan Iienven3e eia tit:

COMPANIE CLARION, 9 B:d des Italiens, PARIS.
Portoen for Breve er 20 öre.
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Städernas Lösöreförsäkringsbolag 
—= bildadt 1842 ==

meddelar på fördelaktiga villkor för­
säkring mot skada genom brand, 
explosion eller åska. Försäkring å 
landsbygden mottages äfven.

Allt uppstående öfverskott användes 
till ökande af bolagets fonder, som 
den 1 Januari 1896 utgjorde öfver 
en million kronor.

Gransholms Pappersbruk
rekommenderar sina tillverkningar af Skrifpapper, Tryckpapper och 
Färgade papper, alla slag.

Specialitéer:
BOKTRYCK-, BROSCHYR-, OLIFANT- & LÄSKPAPPER.

Kontor och Nederlag:
GÖTEBORG hos Knut Bonnier, Ståtstelefon 233.

STOCKHOLM hos C. L. Tourén, Rödbotorget 1.
Der INDUSTRIENS papper levereras af

Knut Bonnier, Göteborg.

N. Lundgren

«smn,.
Runda 

Ångskorstenar 
at radial-formtegel 

såsom specialitet utföras intill 
100 meters höjd och därutöfver, 
med garanti för stadighet och 
varaktighet; de hittills utförda 
äro intill 60 meters draghöjd.




